
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANO XII| Nº 2.269 

 

30 DE JANEIRO DE 2025 

Nº PÁGS: 64 
JORNALISTA: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 
DIAGRAMAÇÃO: 
LARISSA APARECIDA MARIANO 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

3 

 

 
 

 
 
 
 
 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

4 

 

 
 
 
 
 
 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

5 

 

 
 

 
 
 
 
 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

7 

 

 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

8 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

9 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

10 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

11 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

12 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

13 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

14 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

15 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

16 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

17 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

18 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

19 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

20 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

21 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

22 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

23 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

24 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

25 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

26 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

27 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

28 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

29 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

30 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

31 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

32 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

33 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

34 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

35 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

36 

 

 
 

 
DECRETO Nº 68/2025 

  
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 
3.348, de 09 de dezembro de 2024.  
 D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$232.165,90 
(duzentos e trinta e dois mil, cento e sessenta e cinco reais e noventa centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

37 

 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valorR$42.000,00 (quarenta e 
dois mil reais)e o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos I e III, da 
Lei Federal n° 4.320/64: 
 

 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 30de janeiro de 2025. 
JULIAN JONES CABRAL  KÊMIL EL KADRI                   JOSÉ MARIA FERREIRA                         

 Diretor Contábil  Secretário de Finanças                    Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

38 

 

 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2.022 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: BOM IMPRESSO EIRELI – CNPJ/MF: 14.867.938/0001-18. 
Proc. Adm. nº 376/2.021 – Pregão Eletrônico nº 03/2.022 – Contrato nº 28/2.022 – Protocolo nº 1.842/2.025. 
OBJETO:  Contratação de empresa para a confecção de materiais gráficos, papelaria e comunicação visual, tais como adesivos, 
plotagem, envelopamento, banners, placas e outros. 
O presente termo aditivo objetiva:  
Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 02/02/2.026, em consonância com o artigo 57, II, §2º e §4º da Lei nº 
8.666/1.993 e na Cláusula Oitava do presente Contrato.  
Reajustar o valor do Contrato em 4,767940% pela variação do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, previsto na Cláusula Oitava do 
referido Contrato, com esse reajuste o valor do Contrato passará de R$ 168.889,30 (cento e sessenta e oito mil oitocentos e oitenta e nove reais 
e oitenta centavos) para o valor de R$ 176.933,79 (cento e setenta e seis mil novecentos e trinta e três reais e setenta e nove centavos). 
Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 176.933,79 (cento e setenta e seis mil novecentos e trinta e três reais e setenta e nove 
centavos), para fazer frente ao período acima a ser renovado. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 29 de janeiro de 2.025. 
Ibiporã, 29 de janeiro de 2.025. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

 
 

PORTARIA No. 001, DE 27 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ E O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IBIPORÃ, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e 
CONSIDERANDO as Emendas Constitucionais No. 020/98, de 15 de dezembro de 1998, Emenda Constitucional No. 041/2003, 
Emenda Constitucional No. 103/2019 que modificaram o Sistema de Previdência Social; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal No. 2.809/15 de 17 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a organização da Seguridade Social e 
institui o Plano de Custeio; 
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial MPS/MF No. 6, de 10 de janeiro de 2025, que dispõe sobre o reajuste dos benefícios 
pagos pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS e demais valores constantes do Regulamento da Previdência Social – RPS e 
dos valores previstos nos incisos II a VIII do §1º do art. 11 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, que trata da 
aplicação das alíquotas da contribuição previdenciária prevista nos arts. 4º, 5º e 6º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004; 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 107 da Lei Municipal No. 2.809/15, de 17 de dezembro de 2015, em que os benefícios que 
foram concedidos segundo as regras contidas nos artigos 73, 74,75,76,77,86 e 100, e calculados de acordo com o artigo 106, serão 
reajustados, para preservar-lhes, em caráter permanente, o valor real, nas mesmas datas e índices utilizados para fins de reajustes dos 
benefícios do RGPS, aplicado de forma proporcional entre a data da concessão e a do primeiro reajustamento. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Reajustar os benefícios mantidos pelo Instituto de Previdência de Ibiporã, em 4,77% (quatro inteiros e setenta e sete décimos 
por cento) a partir de 01 de janeiro de 2025. 
Art. 2º Os benefícios concedidos pelo Instituto de Previdência de Ibiporã em data posterior ao mês de janeiro de 2024, serão 
reajustados de acordo com os percentuais indicados no Anexo I, desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de janeiro de 2025, revogadas as 
disposições contrárias. 
  FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                             JOSÉ MARIA FERREIR 
Diretora Presidente do IBIPREV                                    Prefeito do Município 

 
ANEXO I 

FATOR DE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DE ACORDO COM AS RESPECTIVAS DATAS DE INÍCIO, 
APLICÁVEL A PARTIR DE JANEIRO DE 2025 

 
 

DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO 

REAJUSTE (%) 

DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO 

REAJUSTE (%) 

até janeiro de 2024 4,77 

em fevereiro de 2024 4,17 

em março de 2024 3,34 

em abril de 2024 3,14 

DIVISÃO DE COVÊNIOS E CONTRATOS 

IBIPREVI 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

39 

 

em maio de 2024 2,76 

em junho de 2024 2,29 

em julho de 2024 2,04 

em agosto de 2024 1,77 

em setembro de 2024 1,91 

em outubro de 2024 1,43 

em novembro de 2024 0,81 

em dezembro de 2024 0,48 

 
 

PORTARIA No. 002, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade ao segurado ADELINO VENANCIO DA SILVA e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto no artigo 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 
parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 
002/2025 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, o servidor 
ADELINO VENANCIO DA SILVA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Operador de Máquinas Motrizes, carga horária 40 horas 
semanais, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os 
proventos de sua Aposentadoria correspondente a Carreira de Serviços Operacionais – SO VI - Classe “A” - Nível - “35” da Tabela de 
Vencimentos no valor de R$ 3.991,63 (três mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta e três centavos) acrescidos de 37% (trinta e sete por 
cento) de adicional de tempo de serviço. Num total de R$ 5.468,53 (cinco mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e três centavos) 
mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional No. 
041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  

 Diretora Presidente do IBIPREV                             Prefeito 
 
 

PORTARIA No. 003, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade ao segurado JUAREZ AFONSO IGNACIO e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto no artigo 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 parágrafo 
único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 005/2025 - 
Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, o servidor 
JUAREZ AFONSO IGNACIO, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Economista, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, 
que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria correspondente a Carreira de 
Serviços Profissionais – SP IV - Classe “C” - Nível - “35” da Tabela de Vencimentos no valor de R$ 12.199,46 (doze mil, cento e noventa e nove 
reais e quarenta e seis centavos) acrescidos de 32% (trinta e dois por cento) de adicional de tempo de serviço. Num total de R$ 16.103,29 
(dezesseis mil, cento e três reais e vinte e nove centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional No. 
041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                  JOSÉ MARIA FERREIRA  

Diretora Presidente do IBIPREV                             Prefeito 
 
 
 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

40 

 

PORTARIA No. 004, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos Nos. 95 e 97 da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de Dezembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º. CESSAR, o pagamento do benefício da pensão concedida a Senhora MARIA EVANGELISTA GARCIA, uma vez que não deixou 
beneficiários habilitados com direito ao recebimento de pensão. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao falecimento ocorrido em 27 de dezembro de 
2024. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

41 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

42 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

43 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

44 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

45 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

46 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

47 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

48 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

49 

 

 
 
 
 
 
 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

50 

 

ERRATA  
 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2024, publicado no Jornal Oficial n. 2.258 de 14.01.2025, onde se lê: 
“Município de Ibiporã e APAE DE IBIPORÃ - PR. OBJETO: Celebração de parceria com OSC – Organização da Sociedade Civil, mediante o 
Termo de Fomento.” 
Leia-se: 
“Município de Ibiporã e LAR PADRE LEONE DE IBIPORÃ. OBJETO: Celebração de parceria com OSC – Organização da Sociedade Civil, 
mediante o Termo de Fomento.” 
Ibiporã, 28 de janeiro de 2025. 
José Maria Ferreira 
Prefeito 
 

 
ERRATA 

 
Errata da Portaria que revoga a função de Coordenação Pedagógica designada à servidora VANESSA CIPRIANO DIAS, matrícula 43261, 
publicado no Jornal Oficial do Município em 21 de janeiro de 2025, edição nº 2262, página 05: 
Onde se lê: 
“PORTARIA Nº 073, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.” 
Leia-se: 
“PORTARIA Nº 074, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.” 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 098, DE 24 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Súmula: Cancelaperíodo aquisitivo deférias regulamentares deservidorapor motivo de afastamentos. 
ASECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
385, artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022, 
CONSIDERANDO artigo 149, inciso II da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã, e 
suas alterações; 
RESOLVE:  
Art. 1º.CANCELAR, operíodo aquisitivo dasférias regulamentaresda servidora abaixo relacionada, por ter se afastado para licença para 
tratamento de saúde por tempo superior a 180 (cento e oitenta) dias. 
 

MATR. NOME CARGO PERÍODO 

21541 VERA APARECIDA DO CARMO Agente Comunitário de Saúde 03/08/2023 a 02/08/2024 

Art. 2º.Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
JULIANA CRIZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 099, DE 24 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Súmula: Retifica a Portaria nº 016, de 09 de janeiro de 2025, que designou servidora como Coordenadora de Unidade Básica de Saúde. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
RESOLVE: 
Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 016, de 09 de janeiro de 2025, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 13 de janeiro de 2025, 
que designou ELIANE BATISTA ACIOLI, matrícula 27121, para responder pela Função de Confiança como Coordenadora da Unidade Básica de 
Saúde Dr. Eugênio Dal Molin - Centro, passando a conter os seguintes termos: 
Onde se lê: 
[...] no período de 20 de janeiro a 03 de fevereiro de 2025 [...] 
Leia-se: 
[...] no período de 21 de janeiro a 03 de fevereiro de 2025 [...] 
Art. 2º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
 

 
 
 
 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

51 

 

PORTARIA Nº 100, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 
 
Súmula: Retorno às atividades de servidor que estava em Licença Para Tratar de Interesses Particulares. 
ASECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
385/2022, Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 126,da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
RESOLVE: 
Art.1º. Conceder ao servidor JOSE CRISTIANO DA SILVA, matrícula41431, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Medico Clinico Geral - 
40h, o retorno às atividades laborais, a partir de 19de janeiro de 2025, por motivo de término da Licença Para Tratar de Interesses Particulares 
(Sem Vencimentos). 
Art. 2º.Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 101, DE 24 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Súmula: Remove servidoresde local de trabalho e/ou Secretaria Municipal. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 32 da Lei Municipal nº 2.236/2008 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã; 
RESOLVE: 
Art. 1º. REMOVER os servidores abaixo relacionados, por motivo de mudança de Secretaria Municipal e/ou local de trabalho: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
 

Doc. Matrí. Nome De: Para: A partir: 

prot 1283/25 51231 

DAIANE 
JACQUELINE 
CARDOSO DE 
ARAUJO 

Departamento de Atenção 
Primaria à Saúde 

Unidade Básica de Saúde Dr. 
Eugênio Dal Molin – Centro 

20/01/2025 

prot 973/25 38191 
SUZELENA 
CORREIA LEMES 
VEIGA 

Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA 

Unidade Básica de Saúde 
Orlando Pelisson - Jardim 
Bom Pastor; 

27/01/2025 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
 

Doc. Matrí. Nome De: Para: A partir: 

prot 331/25 43261 
VANESSA CIPRIANO 
DIAS 

Escola Municipal 
Professora Almerinda 
Felizetti do Nascimento - 
Ensino Fundamental 

Sede - Assessoria de Educação 
Fundamental Fase II 

01/01/2025 

prot 331/25 23141 
DANIELA BUZETI 
BACARIN ERNESTO 

Escola Municipal Rotary 
Club - Ensino Fundamental 

Sede - Assessoria de Educação 
Especial Infantil 

01/01/2025 

prot 331/25 37351 
ALINE VALENTIM 
VASSOLER 
STEINDORFF 

Escola Municipal Sebastião 
Luiz de Oliveira - Ensino 
Fundamental 

Sede - Assessoria da Unidade 
Alfabetizadora e Reforço 
Escolar 

01/01/2025 

 
REMOÇÃO ENTRE SECRETARIAS MUNICIPAIS: 
 

Doc. Matrí. Nome De: Para: A partir: 

*** 51071 
VINICIUS DA SILVA 
CATARINO 

Secretaria Municipal de 
Administração 

Secretaria Municipal de 
Finanças - Departamento de 
Tributação e Fiscalização 

01/01/2025 

prot 873/25 48021 
ANDRE RODRIGUES 
RAMOS 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano - 
Departamento de Transito 

Secretaria Municipal de Saúde - 
Unidade de Transporte 
Sanitário - UTS 

27/01/2025 

prot 873/25 47611 
PAULO CESAR 
PINHEIRO 

Secretaria Municipal de 
Saúde - Unidade de 
Transporte Sanitário - UTS 

Secretaria Municipal de 
Esportes, Recreação e Lazer 

24/01/2025 

 
Art. 2º.Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO  
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 
 
 
 
 
 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

52 

 

PORTARIA Nº 1117, DE 11DEDEZEMBRO DE 2024. 
 
Súmula: Concedeférias regulamentares em descansopara servidoresdo quadro do Magistério Público Municipal. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 77,da Lei Municipal nº. 2.432/2010, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal de Ibiporã; 
CONSIDERANDO as Normativas da Secretaria Municipal de Educação nº. 012/2023 e nº011/2024 que organizaram os Calendários Escolares 
para o ano letivo de 2024 e 2025; 
RESOLVE: 
Art. 1º.CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, do quadro do Magistério Público Municipal, 30 dias de férias regulamentares em 
descanso, nos respectivos períodos de fruição, e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de dezembro de 2024. 

 

MATR. NOME PERÍODO  INÍCIO TÉRMINO 

21971 SANDRA REGINA PEDRO  01/01/2024  31/12/2024  02/01/2025  31/01/2025 

25871 ELISABETE DE CASTRO JANDRES  01/01/2024  31/12/2024  02/01/2025  31/01/2025 

26771 ELISABETE DE CASTRO JANDRES  01/01/2024  31/12/2024  02/01/2025  31/01/2025 

33181 JULIANA GARCIA FAVONI  01/12/2023  30/11/2024  21/12/2023  19/01/2024 

33221 LICIANE KANEGUSUKU  16/12/2023  15/12/2024  21/12/2023  19/01/2024 

38341 VANESSA FREDERICO PIMENTA  01/12/2023  30/11/2024  21/12/2023  19/01/2024 

46321 MARISTELA YUKA ZAMA BOVOLENTA  18/12/2023  17/12/2024  21/12/2023  19/01/2024 

48371 ANGELITA LUCILENE CORREIA DINIZ  07/12/2023  06/12/2024  21/12/2023  19/01/2024 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao mês de dezembro de 2024, e revogadas as disposições 
contrárias. 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 1118, DE 11DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
Súmula: Concedem férias regulamentares em descanso para empregadospúblicos e servidores públicos temporários do Regime CLT - 
Consolidação das Leis do Trabalho. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 142, da Lei Municipal nº 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Municipais de Ibiporã, e suas alterações; 
CONSIDERANDO os artigos 130 e 134 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, e suas alterações; 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER aos empregados públicos abaixo relacionados, 30 dias de férias regulamentares em descanso, no respectivo período de 
fruição, e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de dezembro de 2024. 

 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

77651 NILVA DO NASCIMENTO LIMA  02/02/2023  01/02/2024  02/01/2025  31/01/2025 

77881 ANGELICA MIGUEL  16/02/2023  15/02/2024  02/01/2025  31/01/2025 

78281 
ISABELLE DE MORAES FERREIRA DE 
PAULA 

 01/06/2023  31/05/2024  20/01/2025  18/02/2025 

78541 VALQUIRIA RECIO RODRIGUES  04/09/2023  03/09/2024  06/01/2025  04/02/2025 

90041 ALESSANDRA VIEIRA DA SILVA  02/07/2023  01/07/2024  06/01/2025  04/02/2025 

90131 JOSIANE INACIO  04/07/2023  03/07/2024  06/01/2025  17/01/2025 

90271 MONICA DE FATIMA RODRIGUES  09/07/2023  08/07/2024  06/01/2025  04/02/2025 

90321 NADIA LAUSTIDIO LEDO CAUS  01/08/2023  31/07/2024  06/01/2025  04/02/2025 

90561 
JANAINA DE LOYOLA CORDEIRO CURI 
CASETTA 

 03/05/2023  02/05/2024  20/01/2025  18/02/2025 

90571 
JANAINA GONCALVES DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

 01/06/2023  31/05/2024  06/01/2025  04/02/2025 

90581 APARECIDA SOARES GARCIA  01/06/2023  31/05/2024  20/01/2025  18/02/2025 

90591 JACQUELINE DE LIMA ANDRADE  18/06/2023  17/06/2024  06/01/2025  04/02/2025 

90681 ALINE RODRIGUES COELHO  04/10/2023  03/10/2024  06/01/2025  04/02/2025 

90721 ADRIANA RODRIGUES FIORI  13/05/2023  12/05/2024  06/01/2025  04/02/2025 

90731 
DULCENEIA APARECIDA CARDOSO 
CAZAROTTI 

 01/06/2023  31/05/2024  13/01/2025  11/02/2025 

90741 DILCE APARECIDA DE OLIVEIRA  01/06/2023  31/05/2024  22/01/2025  20/02/2025 

90761 ANA CELIA SOARES DOS SANTOS  19/12/2023  18/12/2024  06/01/2025  04/02/2025 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

53 

 

90941 CARLOS EDUARDO BRAGA BARBOSA  24/01/2024  23/01/2025  27/01/2025  25/02/2025 

91031 ERICA DE MAGALHAES BETITO  17/02/2023  16/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

91301 CAMILA SANTANA DE AGUIAR  02/04/2023  01/04/2024  06/01/2025  04/02/2025 

91321 SILVANA NUNES DE MORAES  07/08/2023  06/08/2024  06/01/2025  04/02/2025 

91371 JOSSAYNE DANIELE SILVA ROCHA  17/02/2023  16/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

91381 FABIANA ROSA MARTELOZO DE SOUZA  12/05/2023  11/05/2024  06/01/2025  04/02/2025 

91511 PRISCILA MARIA CUNHA FREITAS  17/09/2023  16/09/2024  06/01/2025  04/02/2025 

91531 ANDREA MOREIRA JANUARIO  18/12/2023  17/12/2024  06/01/2025  04/02/2025 

91631 PRISCILA APARECIDA BATISTA  03/08/2023  02/08/2024  06/01/2025  04/02/2025 

 
Art. 2º. CONCEDER a empregada pública abaixo relacionada, 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em 02 (duas) etapas 
de 15 (quinze) dias cada, nos respectivos períodos de fruição, e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de dezembro de 2024. 

 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

90541 ALINE NASCIMENTO RIBEIRO  20/11/2023  19/11/2024 
 13/01/2025  27/01/2025 

 30/06/2025  14/07/2025 

90701 ANA PAOLA FERNANDES ROLIM CORREIA  22/11/2023  21/11/2024 
 08/01/2025  22/01/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

90831 PATRICIA APARECIDA OLIVEIRA  03/01/2024  02/01/2025 
 06/01/2025  20/01/2025 

 13/10/2025  27/10/2025 

90851 
GLEICE CRISTINA FIGUEIREDO DE 
OLIVEIRA 

 16/01/2024  15/01/2025 
 14/07/2025  28/07/2025 

 27/01/2025  10/02/2025 

91331 JULIANA MOTTA GONCALVES DE JESUS  01/08/2023  31/07/2024 
 28/01/2025  11/02/2025 

 09/07/2025  23/07/2025 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao mês de dezembro de 2024, e revogadas as 
disposições contrárias. 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 1119, DE 11DE DEZEMBRODE 2024. 
 
Súmula: Concede aos servidores férias regulamentares de trinta dias em descanso. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 142,da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã, e suas 
alterações; 
CONSIDERANDO as autorizações de fériassolicitadas dos servidores ocupantes de cargos efetivos. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 30 dias de férias regulamentares em descanso,nos respectivos períodos de fruição, e 
1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de dezembro de 2024. 

 

6771 JOSE CICERO BEZERRA DA SILVA  07/03/2023  06/03/2024  06/01/2025  04/02/2025 

9401 
MARA HELENA RODRIGUES 
PARAIZO 

 01/06/2023  31/05/2024  06/01/2025  04/02/2025 

9451 DANIEL ALVES DE LIMA  04/10/2023  03/10/2024  06/01/2025  04/02/2025 

13761 MARIA INES DE ALMEIDA PEREZ  14/12/2023  13/12/2024  02/01/2025  31/01/2025 

13811 CARLOS ROGERIO CORDEIRO  24/02/2023  23/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

13911 PAULO TSUCHIYA  19/03/2023  18/03/2024  27/01/2025  25/02/2025 

14161 ELTON CASAGRANDE  13/04/2023  12/04/2024  20/01/2025  18/02/2025 

14411 ELISANGELA REGINA DA SILVA  14/04/2023  13/04/2024  06/01/2025  04/02/2025 

15561 VALDIR DA SILVA  03/11/2023  02/11/2024  02/01/2025  31/01/2025 

15661 
MARTA APARECIDA DA COSTA 
SOUZA 

 03/11/2023  02/11/2024  02/01/2025  31/01/2025 

16321 CLEUSA BUENO LEME  23/02/2023  22/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

16501 
CAROLINA TEIXEIRA DE ALMEIDA 
REIS 

 11/04/2023  10/04/2024  02/01/2025  31/01/2025 

Matr.: Nome: Período 
aquisitivo: 

 Início: Término: 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

54 

 

16681 
CLARINDA MACARO MACHADO DA 
SILVA 

 11/04/2023  10/04/2024  02/01/2025  31/01/2025 

18261 TELMA CRISTINA DA SILVA LIUTI  15/01/2024  14/01/2025  20/01/2025  18/02/2025 

18691 
CLEBER DE JESUS AUSEC 
LUDWIG 

 06/01/2024  05/01/2025  06/01/2025  04/02/2025 

18751 CLAUDINEI BENEDITO  19/06/2023  18/06/2024  06/01/2025  04/02/2025 

18871 PAULO ROGERIO NARCISO  10/08/2023  09/08/2024  06/01/2025  04/02/2025 

18891 APARECIDO VAGNER BATISTA  01/08/2023  31/07/2024  09/12/2024  07/01/2025 

19211 DARCY LEAL  23/06/2023  22/06/2024  02/01/2025  31/01/2025 

19341 CLAUDIO DE SOUZA  05/01/2024  04/01/2025  06/01/2025  04/02/2025 

19641 NEIFO DONIZETE PEREIRA  02/01/2024  01/01/2025  06/01/2025  04/02/2025 

19691 RICARDO PEREIRA  02/01/2024  01/01/2025  06/01/2025  04/02/2025 

19751 VALDEMAR DIAS  02/01/2024  01/01/2025  06/01/2025  04/02/2025 

20251 JOAQUIM MOURA FILHO  05/02/2023  04/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

20301 RICARDO APARECIDO FERREIRA  02/02/2023  01/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

20411 JORGE APARECIDO DE OLIVEIRA  02/02/2023  01/02/2024  02/12/2024  31/12/2024 

20821 MARCIA REGINA BURIN  02/03/2023  01/03/2024  06/01/2025  04/02/2025 

20881 MARCIA MARIA MOURA DA SILVA  01/03/2023  29/02/2024  02/01/2025  31/01/2025 

20921 
ELEANDRA FERNANDES 
CARVALHO 

 10/03/2023  09/03/2024  02/01/2025  31/01/2025 

20981 
NELICE APARECIDA TORRANI 
PERSIGUELO VIEIRA 

 19/03/2023  18/03/2024  02/01/2025  31/01/2025 

21251 PATRICIA PIAZZALUNGA  03/08/2023  02/08/2024  06/01/2025  04/02/2025 

21491 
NEUCI CRISTINA DE CAMPOS 
RONDEM 

 03/08/2023  02/08/2024  13/01/2025  11/02/2025 

21641 PAULO JANUARIO ALVES  11/08/2023  10/08/2024  06/01/2025  04/02/2025 

22981 ILDA HELENA LOPES  03/01/2023  02/01/2024  02/12/2024  31/12/2024 

23791 
MARIA JOSE DA SILVA DE 
OLIVEIRA 

 11/07/2023  10/07/2024  02/01/2025  31/01/2025 

23821 FABIO CESAR FRANCISCO  07/07/2023  06/07/2024  02/01/2025  31/01/2025 

23921 JANAINA FERNANDES VENDRAME  15/08/2023  14/08/2024  06/01/2025  04/02/2025 

24081 JOSE IVONDI CANDIDO DA SILVA  15/06/2023  14/06/2024  02/01/2025  31/01/2025 

24141 
NEUSA APOLONIA DE OLIVEIRA 
ALMEIDA 

 03/10/2023  02/10/2024  13/01/2025  11/02/2025 

24211 JOSE GERALDO CARNELOSE  24/10/2023  23/10/2024  06/01/2025  04/02/2025 

24631 ADRIANA FUJIMURA PROENCA  19/02/2023  18/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

25351 
JOAO CARLOS FLAUZINO 
CABRERA 

 19/01/2023  18/01/2024  06/01/2025  04/02/2025 

25421 MARA LIGIA DE SOUZA  10/03/2023  09/03/2024  06/01/2025  04/02/2025 

25751 JAYME LUIZ LINO  04/02/2023  03/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

25771 FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ  11/02/2023  10/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

25901 ANGELA GARCIA  13/03/2023  12/03/2024  06/01/2025  04/02/2025 

26321 RONALDO PEDROZO  11/08/2023  10/08/2024  06/01/2025  04/02/2025 

26361 LUIS DOMINGOS DA SILVA  11/08/2023  10/08/2024  20/01/2025  18/02/2025 

27151 ANA CLAUDIA FIGUEIRA RIBEIRO  25/02/2023  24/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

27841 
VANESSA LIMA CAMARGO DO 
CARMO 

 21/07/2023  20/07/2024  06/01/2025  04/02/2025 

28901 
CRISTIANE MARIA PASCOAL 
BATISTA 

 17/11/2023  16/11/2024  06/01/2025  04/02/2025 

29201 
CASSIA CAROLINA GARCIA 
DAVOLIO GEHA 

 01/03/2023  29/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

29211 SOLANGE BENIGNA DE SOUZA  15/03/2023  14/03/2024  06/01/2025  04/02/2025 

29711 
CHIARA LUCILENA PIMENTA 
HIRAGA 

 03/04/2023  02/04/2024  15/01/2025  13/02/2025 

30021 PRISCILA PELIZARO ZANCHIN  02/05/2023  01/05/2024  06/01/2025  04/02/2025 

30161 
SANDRA SUELEIDE NEVES 
CORDEIRO 

 17/05/2023  16/05/2024  06/01/2025  04/02/2025 

30401 EDIEL FERREIRA DE ALMEIDA  18/10/2023  17/10/2024  06/01/2025  04/02/2025 

30441 MARENI DA GUARDA JANUARIO  12/11/2023  11/11/2024  06/01/2025  04/02/2025 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

55 

 

30721 
JAQUELINE DEBORA BALBINO 
RIBEIRO 

 03/12/2023  02/12/2024  02/01/2025  31/01/2025 

30841 ONDINA LUIZA DOS SANTOS  10/03/2023  09/03/2024  27/01/2025  25/02/2025 

31021 MEIRE CRISTINA RIGONI NEGRAO  07/05/2023  06/05/2024  06/01/2025  04/02/2025 

31061 ANA MARIA PEDROSO  14/05/2023  13/05/2024  20/01/2025  18/02/2025 

31271 VALTER HUGO MORELLI  10/07/2023  09/07/2024  06/01/2025  04/02/2025 

31421 
AGOSTINHO NORBERTO DE 
AGUIAR 

 11/08/2023  10/08/2024  02/01/2025  31/01/2025 

31471 
CLEUSA APARECIDA DA SILVA 
BUENO 

 01/08/2023  31/07/2024  06/01/2025  04/02/2025 

31701 
MARLI APARECIDA CANOVAS 
RODRIGUES 

 23/09/2023  22/09/2024  06/01/2025  04/02/2025 

31831 JORGE DE SOUZA OLIVEIRA  03/11/2023  02/11/2024  06/01/2025  04/02/2025 

32631 
MARIA JOSE SANDRA DE ARAUJO 
TERCIOTTI 

 14/09/2023  13/09/2024  06/01/2025  04/02/2025 

32641 JANAINA APARECIDA BALBINO  01/09/2023  31/08/2024  06/01/2025  04/02/2025 

32961 
JOAO PAULO RODRIGUES DE 
LIMA 

 21/07/2023  20/07/2024  23/01/2025  21/02/2025 

33121 
ANDRESSA DAS GRACAS SILVA 
DE PAULO 

 10/11/2023  09/11/2024  06/01/2025  04/02/2025 

33131 
ELISANGELA CRISTINA DE 
OLIVEIRA GALDINO 

 17/11/2023  16/11/2024  13/01/2025  11/02/2025 

34291 AMANDA DOS SANTOS BARBOSA  23/02/2023  22/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

34871 CINTIA ROMERO BRAZ SOUZA  03/11/2023  02/11/2024  06/01/2025  04/02/2025 

35001 EDGARD TEODORO REZENDE  17/04/2023  16/04/2024  06/01/2025  04/02/2025 

35581 JOELSON CAMPOS AMORIM  24/08/2023  23/08/2024  06/01/2025  04/02/2025 

35771 JONAS AGUIAR BATISTA  01/10/2023  30/09/2024  06/01/2025  04/02/2025 

35991 ANUAR ANCIOTO ISSA  14/02/2023  13/02/2024  03/02/2025  04/03/2025 

36421 NATIELI CRISTINA BOAVENTURA  18/07/2023  17/07/2024  06/01/2025  04/02/2025 

36781 ALZIRA MARIA DE OLIVEIRA  01/11/2023  31/10/2024  08/07/2024  06/08/2024 

36861 
MARCIA APARECIDA DOS REIS 
OLIVEIRA 

 02/12/2023  01/12/2024  06/01/2025  04/02/2025 

36881 EVILASIO ALVES DE OLIVEIRA  18/12/2023  17/12/2024  06/01/2025  04/02/2025 

37331 
APARECIDA CONCEICAO DA 
SILVA COSTA 

 01/04/2023  31/03/2024  06/01/2025  04/02/2025 

37511 VICTOR HUGO MORELLI  01/07/2023  30/06/2024  06/01/2025  04/02/2025 

37831 VANDERLI FERREIRA  17/09/2023  16/09/2024  06/01/2025  04/02/2025 

37921 MAURICIO HIKARU SHIMIZU  14/10/2023  13/10/2024  07/01/2025  05/02/2025 

38071 
NEUZA RAPHAELA SIEWERDT 
BITTENCOURT 

 22/10/2023  21/10/2024  13/01/2025  11/02/2025 

38111 VIVIANE DA SILVA MOREIRA  22/10/2021  21/10/2022  20/01/2025  18/02/2025 

38291 ALINE COGINOTTI  17/11/2023  16/11/2024  03/01/2025  01/02/2025 

38831 APARECIDO GOMES DA SILVA  08/02/2023  07/02/2024  06/12/2024  04/01/2025 

38881 DOUGLAS DO CARMO  10/02/2023  09/02/2024  06/01/2025  04/02/2025 

38931 RAFAEL ALVES DA SILVA  02/03/2023  01/03/2024  06/01/2025  04/02/2025 

39161 ROBERTO HIROSHI TINO  18/03/2023  17/03/2024  06/01/2025  04/02/2025 

39271 CLARICE DA LUZ KERNKAMP  24/03/2023  23/03/2024  22/01/2025  20/02/2025 

39331 ALEXSANDRO MARTINS DE BRITO  01/04/2023  31/03/2024  27/01/2025  25/02/2025 

39661 EDSON BASSO  07/05/2023  06/05/2024  06/01/2025  04/02/2025 

39691 VALDIR APARECIDO DE PAULA  06/05/2023  05/05/2024  02/01/2025  31/01/2025 

40181 RENATA CRISTINA MESSAGGI  01/09/2023  31/08/2024  08/01/2025  06/02/2025 

40221 
MARTA VALERIA DE OLIVEIRA 
SCANAVEZ 

 08/09/2023  07/09/2024  06/01/2025  04/02/2025 

41071 NAIR SANTANA  02/05/2023  01/05/2024  06/01/2025  04/02/2025 

41511 
JESSICA APARECIDA DA SILVA 
GOUVEIA 

 01/08/2023  31/07/2024  06/01/2025  04/02/2025 

41621 ROSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA  04/08/2023  03/08/2024  06/01/2025  04/02/2025 

42081 
JOSE ALBERTO FARIAS 
CACIATORI FILHO 

 13/09/2023  12/09/2024  21/01/2025  19/02/2025 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

56 

 

42721 DIOGO FRANCISCO PEREZ  28/02/2023  27/02/2024  29/01/2025  27/02/2025 

42971 JAIRO RAMOS DOS SANTOS  18/04/2024  17/04/2025  02/01/2025  31/01/2025 

43101 AUGUSTO SEMPREBON  05/06/2023  04/06/2024  06/01/2025  04/02/2025 

43381 
ELEN FRANCYNE HENRIQUES 
DOS SANTOS 

 14/07/2023  13/07/2024  20/01/2025  18/02/2025 

43631 
ANGELA APARECIDA GALDINO 
GALVAO 

 05/10/2023  04/10/2024  06/01/2025  04/02/2025 

43701 NICOLE LOPES DA SILVA  01/11/2023  31/10/2024  06/01/2025  04/02/2025 

43731 EDUARDO APARECIDO  01/11/2023  31/10/2024  20/01/2025  18/02/2025 

43801 CICERA DE FATIMA SURIAN  17/11/2023  16/11/2024  01/01/2025  30/01/2025 

44181 FRANCIELE GONCALO ALVES  20/04/2023  19/04/2024  02/01/2025  31/01/2025 

44301 IVANILDA FRANCHI  14/05/2023  13/05/2024  06/01/2025  04/02/2025 

44541 VIVIANE DOS SANTOS LIZIERO  10/01/2023  09/01/2024  16/12/2024  14/01/2025 

44561 ISAAC ANTONIO DOS SANTOS  03/10/2023  02/10/2024  01/01/2025  30/01/2025 

44601 MARCELO LEOPOLDINO DA SILVA  22/10/2023  21/10/2024  02/01/2025  31/01/2025 

44621 ROBERTO PAULO  24/10/2023  23/10/2024  07/01/2025  05/02/2025 

44691 JOAO CARLOS DIAS ALBERGUINE  12/11/2023  11/11/2024  02/01/2025  31/01/2025 

44721 ALEXANDRE JOSE DA SILVA  03/12/2023  02/12/2024  06/01/2025  04/02/2025 

45041 AMANDA WELTER  01/04/2023  31/03/2024  06/01/2025  04/02/2025 

45561 MARCOS ANDRE DA SILVA  20/03/2023  19/03/2024  07/01/2025  05/02/2025 

45751 
MAGDA CRISTINA MESSAGGI 
AMERICO 

 15/05/2023  14/05/2024  06/01/2025  04/02/2025 

45801 
CAMILA DANIELE VELO 
RODRIGUES 

 05/06/2023  04/06/2024  15/01/2025  13/02/2025 

45961 
ROSANGELA APARECIDA 
BALESTRE 

 01/07/2023  30/06/2024  06/01/2025  04/02/2025 

46331 ANDREIA CRISTINA DOS SANTOS  21/12/2023  20/12/2024  06/01/2025  04/02/2025 

47031 
PAULO CLEVERSON MARTINS DA 
SILVA 

 12/07/2023  11/07/2024  02/01/2025  31/01/2025 

47171 JORGE CESAR MARTINS LEBRE  10/09/2023  09/09/2024  02/01/2025  31/01/2025 

48111 WELITA HELENA PENTEADO OTA  08/09/2023  07/09/2024  27/01/2025  25/02/2025 

48161 
JONATHAS BRUNO SILVA DE 
AZEVEDO 

 05/10/2023  04/10/2024  06/01/2025  04/02/2025 

48241 PAULO EDUARDO FERRACINI  19/10/2023  18/10/2024  02/01/2025  31/01/2025 

48261 EDSON CARLOS POSSIDONIO  20/10/2023  19/10/2024  07/01/2025  05/02/2025 

48291 RAFAEL AUGUSTO TURRISI  17/11/2023  16/11/2024  20/01/2025  18/02/2025 

 
Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao mês de dezembro de 2024, erevogadas as disposições 
contrárias. 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 1120, DE 11DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
Súmula: Concede aos servidores férias regulamentares em descanso parceladas em duas etapas de quinze dias. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO os artigos 142, parágrafos4º e 5º,da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Ibiporã, e suas alterações; 
CONSIDERANDO as autorizações de fériassolicitadas dos servidores ocupantes de cargos efetivos. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em 02 (duas) etapas de 15 
(quinze) dias cada, nos respectivos períodos de fruição, e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de dezembro de 2024. 

 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

19061 ACIARA PRUDENTE DA SILVA  03/06/2023  02/06/2024 
 13/01/2025  27/01/2025 

 05/05/2025  19/05/2025 

39991 AGNES ROMAGNOLO  23/06/2023  22/06/2024 
 16/01/2025  30/01/2025 

 22/04/2025  06/05/2025 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

57 

 

40071 ALEXANDRE ZAMARIANO  20/07/2023  19/07/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 05/05/2025  19/05/2025 

24021 ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA  22/08/2023  21/08/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 04/06/2025  18/06/2025 

42151 
ANGELO MARCELO TIRADO DOS 
SANTOS 

 19/12/2023  18/12/2024 
 20/01/2025  03/02/2025 

 16/06/2025  30/06/2025 

35471 CARLA MACEDO GOMES ARMELIN  02/08/2023  01/08/2024 
 20/01/2025  03/02/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

43301 CAROLINE LUMI SUGAHARA  03/07/2023  02/07/2024 
 13/01/2025  27/01/2025 

 19/05/2025  02/06/2025 

33971 CASSIA MARIE KIKUCHI CALZAVARA  15/02/2023  14/02/2024 
 21/01/2025  04/02/2025 

 11/07/2025  25/07/2025 

44631 CINTIA RAFAELLA WEIGERT SUBTIL  24/10/2023  23/10/2024 
 02/01/2025  16/01/2025 

 14/07/2025  28/07/2025 

41651 DANIELA BERBEL SAWADA  05/08/2023  04/08/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 14/07/2025  28/07/2025 

41791 DAYANE FAUSTINO MACHADO SANTOS  10/08/2023  09/08/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 04/06/2025  18/06/2025 

49291 
EDSON HERMINIO CARVALHO FILHO 
 

 12/01/2024  11/01/2025 
 13/01/2025  27/01/2025 

 14/07/2025  28/07/2025 

36471 ELI BATISTA FERREIRA  09/08/2023  08/08/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

33501 ELIAS DE CASTRO E SOUZA  09/01/2024  08/01/2025 
 13/01/2025  27/01/2025 

 05/05/2025  19/05/2025 

43511 EVERTON YUKITA  01/09/2023  31/08/2024 
 13/01/2025  27/01/2025 

 08/07/2025  22/07/2025 

36591 FABIOLA VANESSA FERRO SILVA  09/09/2023  08/09/2024 
 14/01/2025  28/01/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

47181 FERNANDO FERREIRA  01/09/2023  31/08/2024 
 16/12/2024  30/12/2024 

 10/07/2025  24/07/2025 

35461 FLAVIO APARECIDO RODRIGUES  10/08/2023  09/08/2024 
 20/01/2025  03/02/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

44471 GENIVALDO COLHERI  15/08/2023  14/08/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

40111 JACQUELINE MONTILHA LEONARDI  13/09/2023  12/09/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 05/05/2025  19/05/2025 

28881 JANAINA VANESSA DA SILVA ROSA  23/09/2023  22/09/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

35431 
JESSICA DE OLIVEIRA CABRERA 
AMBIEL GIL 

 25/07/2023  24/07/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

49171 JULIANA AKEMI MURAGUCHI KOGUISHI  01/11/2023  31/10/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 18/08/2025  01/09/2025 

41571 LAIS DA SILVA LIMA SOUZA  02/08/2023  01/08/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

37981 LAIS GOMES DA SILVA  14/10/2023  13/10/2024 
 20/01/2025  03/02/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

33081 
LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES 
VILAR 

 01/10/2023  30/09/2024 
 23/12/2024  06/01/2025 

 14/07/2025  28/07/2025 

37481 LEONARDO CAMARGO MARANGON  11/06/2023  10/06/2024 
 02/01/2025  16/01/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

28671 LILIAN MARA GOVEA  13/04/2023  12/04/2024  15/01/2025  29/01/2025 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

58 

 

 01/04/2025  15/04/2025 

43541 LILIANE APARECIDA SANTOS DA SILVA  02/09/2023  01/09/2024 
 18/12/2024  01/01/2025 

 02/07/2025  16/07/2025 

44701 LUISA GUEDES DI MAURO  19/11/2023  18/11/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

32521 
LUIZ HENRIQUE BATISTA DE OLIVEIRA 
PEDROZO 

 13/07/2023  12/07/2024 
 02/01/2025  16/01/2025 

 14/07/2025  28/07/2025 

33551 MARIANA ARAUJO RIBEIRO QUEIROZ  09/01/2024  08/01/2025 
 20/01/2025  03/02/2025 

 01/12/2025  15/12/2025 

30821 MARIANNA SOARES REGHIN WELANI  05/03/2023  04/03/2024 
 08/01/2025  22/01/2025 

 22/04/2025  06/05/2025 

26571 NADIA BUZIGNANI PIRES RAMOS  17/11/2023  16/11/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 14/07/2025  28/07/2025 

14711 REGINA ELIZABETH LUSTOSA STROZZI  01/06/2023  31/05/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 22/04/2025  06/05/2025 

25431 ROSANGELA MARA DE LIMA FREITAS  04/07/2023  03/07/2024 
 20/01/2025  03/02/2025 

 05/05/2025  19/05/2025 

30681 SANDRA APARECIDA VIEIRA DA SILVA  24/01/2023  23/01/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 14/07/2025  28/07/2025 

40921 SANDRA CRISTINA MENDES  14/03/2023  13/03/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 05/04/2025  19/04/2025 

19731 SONIA REGINA MARTINS  09/10/2023  08/10/2024 
 20/01/2025  03/02/2025 

 21/07/2025  04/08/2025 

38191 SUZELENA CORREIA LEMES VEIGA  22/10/2023  21/10/2024 
 01/01/2025  15/01/2025 

 02/09/2025  16/09/2025 

43641 SYLVIA KARINE DE DEUS BUSSULO  05/10/2023  04/10/2024 
 06/01/2025  20/01/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

27291 THAISA BATINI GRILO  22/04/2023  21/04/2024 
 30/12/2024  13/01/2025 

 03/04/2025  17/04/2025 

15681 VALERIA BORGES BREDA  03/11/2023  02/11/2024 
 20/01/2025  03/02/2025 

 14/07/2025  28/07/2025 

41981 VANESSA CRISTINA LUQUINI  22/08/2023  21/08/2024 
 20/01/2025  03/02/2025 

 04/06/2025  18/06/2025 

49261 WESLEY CONSOLIN  07/12/2023  06/12/2024 
 13/01/2025  27/01/2025 

 07/07/2025  21/07/2025 

19771 ZILDA DOS SANTOS GONZAGA  07/01/2024  06/01/2025 
 07/01/2025  21/01/2025 

 05/05/2025  19/05/2025 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao mês de dezembro de 2024, e revogadas as 
disposições contrárias. 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 1121, DE 11DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
Súmula: Concedeférias regulamentares em descanso para servidorocupante do cargo de Técnico em Radiologia. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 150,da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã, e suas 
alterações; 
CONSIDERANDO a autorização de fériassolicitadado servidorocupante de cargo efetivo. 
RESOLVE: 
Art. 1º.CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, ocupantes do cargo de provimento efetivo de Técnico em Radiologia, 20 dias de férias 
regulamentares em descanso, no respectivo período de fruição, e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de dezembro de 
2024. 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

59 

 

Matricula Nome Aquisitivo de Férias Período de Férias 

39541 RAFAEL AKIO DE BARROS  09/04/2024  09/10/2024  10/01/2025  29/01/2025 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao mês de dezembro de 2024, erevogadas as disposições 
contrárias. 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

DECRETO Nº. 029, DE 10DE JANEIRO DE 2025. 

Súmula: Nomeiapara cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil 40h. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 039/2019, de 03 de junho de 2019 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO o Edital nº 103, de 07 de outubro de 2024 de convocação de candidata aprovada da categoria funcional de Educador Infantil. 

DECRETA: 

Art.1º. Fica nomeada ANATIELE MARIA BREDA RODRIGUES, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil, com a carga 

horária de 40(quarenta) horas semanais, conforme Anexo VIII da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível “I”, 

Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 039/2019. 

Art.2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSE MARIA FERREIA 
Prefeito 

DECRETO Nº. 040, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Súmula: Nomeiapara cargo de Provimento Efetivo de Cuidador Social. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO osdispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 039/2019, de 03 de junho de 2019 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO o Edital nº 153, de 04 de dezembro de 2024 de convocação do candidato aprovado. 
DECRETA: 
Art.1º. Fica nomeada RUI MARCELO FERREIRA, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Cuidador Social, com a carga horária de 
40(quarenta) horas semanais,constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional de Serviço Técnico Administrativo – Carreira de 
Serviço Técnico Administrativo (STAVI), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Art.2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

PORTARIA Nº 065, DE16 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Súmula: Prorrogação da Posse e do Exercício do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, § 1º, da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 
CONSIDERANDO o protocolon

o
. 404/2025. 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER àcandidata abaixo relacionada convocada do Concurso Público aberto através do Edital nº. 039/2019, a prorrogação da 
Posse e do Exercício,por 15 dias, contados da data de publicação do ato de nomeação. 
 

Nome Cargo Decreto 
Nomeação 

A partir Término 

LARISSA ETYENE FERREIRA Tecnólogo em Gestão Pública 
025/2025 – 
Publicação – 
14/01/2025 

14/01/2025 28/01/2025 

 
Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 

 
 
 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

60 

 

PORTARIA Nº 106, DE 29 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Súmula: Atribui Adicional de Insalubridade de Grau Médiopara servidoras lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO os artigos 197, inciso II e 201, do Estatuto dos Servidores do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDOo Decreto nº 301, de 11 de julho de 2022, publicado no Jornal Oficial do Município em 25 de julho de 2022, que tornou público 
os resumos dos Laudos Técnicos das Condições Ambientais de Trabalho (LTCAT – IN 118); 
CONSIDERANDO o Protocolo nº. 1574/2025contendo a análise da Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional. 
RESOLVE: 
Art. 1º. ATRIBUIR às servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde oAdicional de Insalubridade de Grau Médio, 
por enquadrarem-se na Norma Regulamentadora nº 15 e seus anexos, da Portaria 3.214/78 e Lei 6.514/77, de acordo com o Laudo Técnico 
Pericial, por exercer atividades consideradas insalubres em virtude a exposiçãoaos riscosbiológicos de modo HABITUAL E PERMANENTE. 

 

Matr. Nome Cargo A partir Adicional 
de %: 

51121 ISIS DE CASTRO VALDRIGHI Enfermeiro 02/01/2025 20 

51141 THAIS GRAZIELE NUNES ALVES Agente Comunitário de Saúde 06/01/2025 20 

51171 MARCIA APARECIDA DIAS  Técnico em Saúde Bucal 13/01/2025 20 

51181 
MARIANA MIYUKI KAGUEIAMA 
JANONI 

Nutricionista 13/01/2025 20 

51191 
ALCIDEIA DE OLIVEIRA FERRO 
PRIMO  

Tecnólogo Em Gestão Publica 13/01/2025 20 

51231 
DAIANE JACQUELINE CARDOSO DE 
ARAUJO 

Técnico em Saúde Bucal 20/01/2025 20 

51261 
THATIANNE DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

Técnico de Enfermagem 16/01/2025 20 

 
Art.2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 107, DE 29 DE JANEIRO DE 2025. 

Súmula: Revoga o Adicional de Insalubridade atribuído ao servidor.   
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o inciso II, do §2º, do Artigo 201, do Estatuto dos Servidores do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO a mudança de lotação conforme Protocolo nº 873/25.  
RESOLVE: 
Art. 1º. REVOGAR com data retroativa ao dia 24 de janeiro de 2025, o Adicional de Insalubridade, de 20% (vinte) por cento, sobre seu 
vencimento básico, atribuído por meio da Portaria nº 223, de 04 de abril de 2022, ao servidor PAULO CESAR PINHEIRO, matrícula 47611, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Condutor de Veículos. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 108, DE 29DE JANEIRODE 2025 
 

Súmula: Concede ao servidor Licença Casamento. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 84, inciso III, alínea “a”da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido por meio do Protocolo nº 730/2025; 
RESOLVE: 
Art.1º.CONCEDER ao servidor LEONARDO DE ASSIS CARVALHO,matrícula 51251, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Tecnólogo 
Em Gestão Publica, lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas,a Licença Casamento de 08 (oito) dias,a partir do dia 25dejaneirode 
2025.  
Art. 2º. Fica estabelecido o retorno às atividades laboraisapós o término da Licença Casamento. 

Art.3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 
 

JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

61 

 

PORTARIA Nº 109, DE 29 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Súmula: Concede Redução de Carga Horária para a servidora pública municipal. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 26, do Estatuto dos Servidores do Município de Ibiporã e suas alterações, regulamentado pelo Decreto nº 262, de 25 
de junho de 2020; 
CONSIDERANDO o Protocolo nº. 579/2025contendo o laudo da Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional. 
RESOLVE:  
Art. 1º. REDUZIR a carga horária de 40(quarenta) horas para 36 (trinta e seis) horassemanais,  da jornada laborativa da servidora IRACEMA 
CRISPIM VITORINO MORI, matrícula 26201, lotada na Secretaria Municipal de Educação, onde exerce o cargo de Cozinheiro, a partir do dia27 
de janeiro de 2025, conforme Parecer Médico Pericial da Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional – D.G.S.O. 
Art. 2º. A redução da carga horária será reavaliada pela equipe multiprofissional da Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional – DGSO, após 
01(um) ano a partir da data da concessão, com término em 26 de janeiro de 2026. 
Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 012/2025 

 

 A Diretora-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 

considerando o disposto no art. 17º, da Lei 2154/08 que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do SAMAE e Art. 48 da Lei 2.236/08 

que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Fica designado, interinamente, no período de 27 de janeiro a 15 de fevereiro de 2025, o servidor Adilson Ribeiro, ocupante do cargo de 

Agente de Operações, matrícula nº 1471, para a função de Coordenador de Eletromecânica, em substituição ao servidor Messias Alencar de 

Godoy, em razão de suas férias. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

Ibiporã-PR, 24 de janeiro de 2025. 

MARICÉLIA SOARES DE SÁ 
Diretora-Presidente 
 

 

Processo Administrativo nº.:  001/2025 

Dispensa de Licitação nº. 001/2025-CMI 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Diante aos documentos acostados no Processo Administrativo nº. 001/2025 - Compra Direta por Dispensa Eletrônica de Licitação nº. 
90001/2025-CMI, inclusive Termo de Referência e pareceres emitidos pelo Agente de Contratação e Equipe de Apoio e Setor Jurídico, estando 
em conformidade com a legalidade exigida para o ato, HOMOLOGO o presente processo para contratação direta por dispensa de licitação, com 
fulcro no Artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/2021; e, Artigo 55 do Ato da Mesa nº. 001/2023, à empresa vencedora com o menor preço global Expert 
Comércio e Consultoria Ltda., inscrita sob o CNPJ nº. 24.360.351/0001-71, situada à Rua Reginaldo Matias Pereira, S/N, Quadra B, Lote 10 A, 
Sala 2, Presidente Roosevelt, CEP: 76.630-000, no Município de Itaberaí, Estado de Goiás, no valor total de R$ 549,00 (Quinhentos e Quarenta 
e Nove Reais) para Fornecimento e/ou Renovação de Certificados Digitais para o bom andamento das atribuições administrativas da Câmara 
Municipal de Ibiporã (PR). 
Ibiporã, 30 de janeiro de 2025. 
RAFAEL EIK FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 
 

Processo Administrativo nº.:  001/2025 

Dispensa de Licitação nº.: 001/2025-CMI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAMAE 

CÂMARA MUNICIPAL 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

62 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Referente: Processo Administrativo nº. 001/2025 – Dispensa Eletrônica nº. 90001/2025-CMI. 
Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 
Contratada: Expert Comércio e Consultoria Ltda., inscrita sob o CNPJ nº. 24.360.351/0001-71, situada à Rua Reginaldo Matias Pereira, S/N, 
Quadra B, Lote 10 A, Sala 2, Presidente Roosevelt, CEP: 76.630-000, no Município de Itaberaí, Estado de Goiás.  
Objeto: Aquisição e/ou Renovação de Certificados Digitais para o bom andamento das atribuições administrativas da Câmara Municipal de 
Ibiporã (PR). 
Base legal: Artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/2021; e, Artigo 55 do Ato da Mesa nº. 001/2023. 
Valor total: R$ 549,00 (Quinhentos e Quarenta e Nove Reais). 
Prazo: Entrega Imediata. 
Dotação orçamentária:  
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA: 
01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.40.00.00 
Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 
Ibiporã, 30 de janeiro de 2025. 
RAFAEL EIK FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 

 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

63 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



Nº 2.269  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

64 

 

 

 
 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 Jornalista: Larissa Aparecida Mariano| Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


		2025-01-30T19:36:38-0300




